9. Phrase commentée par M. J. RONDEAU, *Les Commentaires
 patristiques...*, p. 92.

propheta Samuel non mendacem sciret eum, qui se adesse iussisset, et ex his qui praesentes erant intellexeret nullum a Deo esse dilectum, Iesse ait : *Numquid est tibi adhuc filius? Qui respondit : Est mihi modicus, quem reliqui*²⁰ *in pastoralibus*^b. Hic ergo electus a sancto spiritu et unctus in regem est ; et ex iunioribus atque contempto gloriam et prophetarum et regis accepit.

7. Ad populum uero qui et iunior est et ante contemptus est, haec ita pertinent. Erat enim in uitibus saeculi, erat in ignorantiae nocte, erat in agresti ac rustica et ruinoso terreni corporis domo. Sed hic *iustificationum*⁵ *Dei non obliuiscitur*, hic reprobato populo seniore iunior in hereditatem familiae eligitur. Emit enim Iacob *primogenita* Esau, quae sibi ille tamquam *moriturus* inutilia existimauit^a. Scit has populus iunior natiuitatis suae primitias aeternas nec morte intercipi posse. Has igitur¹⁰ *non obliuiscitur*, quas senior et desperauit et uendit.

142 8. Denique id ipsum sequenti uersu docet : *IUSTITIA TVA IN AETERNVM, ET LEX TVA VERITAS. Has iustitias non cogitauit populus ex Aegypto progressus, cui mare*

VL RC pA r S m

6, 16 propheta > S || mendatium C || 17 ex his > m || 18 electum C pA S Ba. Er. Mi. delectum r² || iesse : pr. ad S || 19 dereliqui L RC pA S m Ba. Er. Gi. Mi. || 20 hic > C pA S Ba. Er. || spiritu sancto pA S m Ba. Er. Gi. Mi.

7, 1 et¹ > C || 2 ita > S || pertinent m || 3 in¹ > r m || erat in ignorantiae nocte > C pA S Ba. Er. || erat² : pr. et m || 7 ille > pA S m Ba. Er. || 10 et¹ > R

8, 1 docetur m || 1-2 iustitiae tuae pA S m Ba. Er. Gi. Mi. || 3 ex > VL

6. b. I Sam. 16, 11-13

7. a. cf. Gen. 25, 29-34

Toutefois comme le prophète Samuel savait que celui qui lui avait donné l'ordre de se présenter ne mentait pas et qu'il comprenait qu'aucun de ceux qui étaient là n'était aimé de Dieu, il dit à Jessé : «As-tu encore un fils?» Il répondit : «J'en ai un de petit, que j'ai laissé au pâturage^b.» Ce fut donc lui qui fut choisi par le Saint-Esprit et qui reçut l'«onction royale»; et alors qu'il était tout jeune et méprisé, il reçut la dignité de prophète et de «roi»¹⁰.

7. Mais cette histoire s'applique de la même manière au peuple qui lui aussi est le plus jeune et fut d'abord méprisé. Il était en effet dans les vices du monde, il était dans la nuit de l'ignorance, il était dans la demeure sauvage, primitive et chancelante d'un corps terrestre¹¹. Mais lui, *n'oublie pas les règles de justice de Dieu*; lui, le plus jeune, est choisi, après le rejet du peuple ancien, pour recevoir l'héritage de la famille. Jacob achète en effet à Ésaü le «droit d'aînesse», que ce dernier, pensant qu'il allait «mourir», jugea inutile¹². Le peuple cadet sait que ces prémices éternelles de sa naissance ne peuvent lui être enlevées, même par la mort. Il ne les oublie donc pas, elles dont le peuple aîné a désespéré et qu'il a vendues.